RESOLUÇÃO Nº 04

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006

ALTERA DISPOSITIVOS REGIMENTAIS

VER. CLÁUDIO CASTANHEIRA DIAZ, Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande, usando das atribuições que lhe confere o artigo 37 da Lei Orgânica.

Faz Saber que esta decreta e promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Ficam alterados os dispositivos que abaixo se menciona, nos seguintes termos:

Art. 11- ............................

§ 1º- .............

§ 2º- .............

§ 3º- .............

§ 4º- .............

§ 5º- .............

§ 6º- Os membros da Mesa e das Comissões Permanentes exercerão o mandato por um ano, realizando-se a eleição no dia 1º de janeiro do ano subseqüente ao pleito municipal, às 15:30 horas. Nos demais períodos a eleição dar-se-á às 15:30 horas na última sessão ordinária do período legislativo. (NR)

§ 7º- A eleição da Mesa e os das Comissões Permanentes, far-se-á por votação aberta, observadas as normas seguintes:

a) presença da maioria absoluta dos vereadores;

b) obtenção da maioria simples de votos  em primeiro escrutínio;

c) realização de segundo escrutínio, considerar-se+á eleito o candidato mais idoso. (NR)

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Rio Grande, 13 de dezembro de 2006.

Ver. Cláudio Castanheira Diaz

Presidente